
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования 
«Чеченский государственный университет 

имени Ахмата Абдулхамидовича Кадырова»

Об объявлении конкурса на замещение должностей педагогических 
работников ФГБОУ ВО «Чеченский государственный университет 
им. А.А. Кадырова», относящихся к профессорско-преподавательскому составу.

В соответствии со статьей 332 Трудового кодекса Российской Федерации, 
Положением о порядке замещения должностей педагогических работников, 
относящихся к профессорско-преподавательскому составу, утвержденному приказом 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 04.12.2023 
№ 1138, руководствуясь п. 4.21 Устава ФГБОУ ВО «Чеченский государственный 
университет им. А.А. Кадырова», п р и к а з ы в а ю :

1. Объявить конкурс на замещение должностей педагогических работников 
ФГБОУ ВО «Чеченский государственный университет им. А.А. Кадырова», (далее -  
Университет) относящихся к профессорско-преподавательскому составу (далее -  
конкурс) по должностям, указанным в приложении к настоящему приказу, и 
определить дату проведения конкурса 29 мая - 30 мая 2025 года.

1.1. Форма проведения конкурса -  очная. Порядок проведения конкурса 
регламентирован Положением о порядке замещения должностей педагогических 
работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу, 
утвержденным решением ученого совета Университета от 06.03.2025, протокол № 2.

2. Установить, что квалификационные требования для лиц, изъявивших 
желание участвовать в конкурсе, должны соответствовать требованиям, 
установленным Единым квалификационным справочником должностей 
руководителей, специалистов и служащих (раздел «Квалификационные 
характеристики должностей руководителей и специалистов высшего 
профессионального и дополнительного профессионального образования»), 
утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 11.01.2011 № 1н.

На должность профессора избираются лица, имеющие высшее 
профессиональное образование, ученую степень доктора наук и стаж научно­
педагогической работы не менее 5 лет или ученое звание профессора.

На должность доцента избираются лица, имеющие высшее профессиональное 
образование, ученую степень кандидата (доктора) наук и стаж научно-педагогической 
работы не менее 3 лет или ученое звание доцента (старшего научного сотрудника).

На должность старшего преподавателя избираются лица, имеющие высшее 
профессиональное образование и стаж научно-педагогической работы не менее 3 лет, 
при наличии ученой степени кандидата наук стаж научно-педагогической работы не 
менее 1 года.

На должность преподавателя избираются лица, имеющие высшее 
профессиональное образование и стаж работы в образовательном учреждении не

ПРИКАЗ
21.03.2025

г. Грозный

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Cаидов Заурбек Асланбекович
Должность: Ректор
Дата подписания: 22.03.2025 14:47:50
Уникальный программный ключ:
2e8339f3ca5e6a5b4531845a12d1bb5d1821f0ab



На должность преподавателя избираются лица, имеющие высшее 
профессиональное образование и стаж работы в образовательном учреждении не 
менее 1 года, при наличии послевузовского профессионального образования
(аспирантура, ординатура, адъюнктура) или ученой степени кандидата наук - без 
предъявления требований к стажу работы.

На должность ассистента избираются лица, имеющие высшее 
профессиональное образование и стаж работы в образовательном учреждении не 
менее 1 года, при наличии послевузовского профессионального образования
(аспирантура, ординатура, адъюнктура) или ученой степени кандидата наук - без 
предъявления требований к стажу работы.

Так же требования ко всем кандидатам (особые условия допуска к работе):
- отсутствие ограничений на занятие педагогической деятельностью, 

установленных законодательством Российской Федерации;
- прохождение в соответствии с трудовым законодательством медицинских 

осмотров.
3. Управлению информатизации (Селимханов З.А.), разместить информацию об 

объявлении конкурса на сайте ФГБОУ ВО «Чеченский государственный университет 
им. А.А. Кадырова».

4. Заявления и документы на участие в конкурсе направлять в отдел кадров 
персонала по адресу: г. Грозный, ул. А. Шерипова 32, тел. 8 (8712) 29-48-27 или на 
адрес электронной почты: otdkadrovchgu@mail.ru.

5. Определить срок подачи заявлений для участия в конкурсе по 23 апреля 
2025 года.

Срок, на который будет заключен трудовой договор, соответствующий сроку 
избрания по конкурсу, составляет 3 (три) года.

6. Перечень документов, подаваемых претендентом, необходимых для участия 
в конкурсе, указан в Положении о порядке замещения должностей педагогических 
работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу, 
утвержденном решением ученого совета Университета от 06.03.2025, протокол № 2.

7. Университет вправе изменить условия конкурса или отменить конкурс 
только в течении первой половины установленного для представления документов 
срока.

Извещение об изменении условий или отмене конкурса должны быть сделаны 
тем же способом, каким конкурс был объявлен.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 
учебной работе.

Проректор по учебной работе Н.У. Ярычев

mailto:otdkadrovchgu@mail.ru


Приложение 
к приказу, от 21.03.2025

о тт-м№

Перечень должностей педагогических работников, на замещение которых объявлен конкурс.

Структурное
подразделение

Кафедра Должность Ставка Место и дата проведения конкурса

Факультет иностранных 
языков Кафедра «Английский язык» Доцент 3,5 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 

дата - 29.05.2025
Институт математики, 

физики и компьютерных 
технологий

Кафедра «Прикладная математика 
и компьютерные технологии»

Ассистент 1 г. Грозный, бульвар С. Дудаева, 17а 
дата -  30.05.2025

Кафедра «Математический анализ, 
алгебра и геометрия»

Доцент 0,75 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 29.05.2025

Кафедра «Бизнес- информатика» Старший
преподаватель

4 г. Грозный, бульвар С. Дудаева, 17а 
дата -  30.05.2025

Кафедра «Программирование и 
инфокоммуникационные 

технологии»

Ассистент 2 г. Грозный, бульвар С. Дудаева, 17а 
дата -  30.05.2025

Преподаватель 1 г. Грозный, бульвар С. Дудаева, 17а 
дата -  30.05.2025

Факультет географии и 
геоэкологии Кафедра «Экология и 

природопользование»

Профессор 0,25 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 29.05.2025

Кафедра «География»
Старший

преподаватель
1 г. Грозный, ул. Л. Яшина, 31а 

дата -  30.05.2025

Исторический факультет Кафедра «Отечественная история»
Ассистент 1 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 

дата - 30.05.2025

Кафедра «История Чеченской 
Республики»

Профессор 0,5 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 29.05.2025

Кафедра «Теория и история Старший 1 г. Грозный, бульвар С. Дудаева, 17а



Юридический факультет государства и права» преподаватель дата -  30.05.2025

Доцент 0,5
г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 

дата - 29.05.2025

Профессор 0,25
г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 

дата - 29.05.2025

Ассистент 2
г. Грозный, бульвар С. Дудаева, 17а 

дата -  30.05.2025

Кафедра «Теория и технология 
социальной работы»

Профессор 1 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 29.05.2025

Ассистент 1 г. Грозный, бульвар С. Дудаева, 17а 
дата -  30.05.2025

Кафедра «Уголовное право, 
процесс и национальная 

безопасность»

Профессор 0,25 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 29.05.2025

Ассистент 1 г. Грозный, бульвар С. Дудаева, 17а 
дата -  30.05.2025

Кафедра «Гражданское право и 
процесс»

Доцент 1 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 29.05.2025

Биолого-химический
факультет

Кафедра «Ботаника, 
зоология и биоэкология» Ассистент 1

г. Грозный, ул. Л. Яшина, 31а 
дата -  30.05.2025

Филологический
факультет Кафедра «Чеченская филология»

Ассистент 1 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 30.05.2025

Профессор 0,75 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 29.05.2025

Кафедра «Русская и зарубежная 
литература»

Профессор 0,5 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 29.05.2025

Кафедра «Педагогика и 
психология»

Доцент 1
г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 

дата - 29.05.2025



Кафедра «Русский язык»

Профессор 1,5 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 29.05.2025

Кафедра «Актерское искусство»

Доцент 1 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 29.05.2025

Факультет
государственного

управления
Кафедра «Менеджмент» Профессор 1

г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 29.05.2025

Институт экономики и 
финансов

Кафедра «Налоги и 
налогообложение»

Ассистент 1 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 30.05.2025

Кафедра «Экономическая теория и 
предпринимательство »

Доцент 1 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 29.05.2025

Ассистент 1 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 30.05.2025

Агротехнологический
институт

Кафедра «Технология 
производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции»

Доцент 1 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 29.05.2025

Кафедра «Ветеринарная медицина 
и зооинженерия»

Ассистент 1 г. Грозный, ул. Л. Яшина, 31а 
дата -  30.05.2025

Профессор 0,25 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 29.05.2025

Кафедра «Госпитальная хирургия» Профессор 0,5 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 29.05.2025

Доцент 1 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 29.05.2025



Медицинский институт

Кафедра «Общественное здоровье 
и здравоохранение»

Ассистент 0,5 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 30.05.2025

Кафедра «Факультетская 
хирургия»

Доцент 1 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 29.05.2025

Старший
преподаватель

1 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 30.05.2025

Кафедра «Гуманитарные, 
естественно-научные и 

социальные дисциплины»

Доцент 1 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 29.05.2025

Старший
преподаватель

1 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 30.05.2025

Ассистент 1,25 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 30.05.2025

Кафедра «Безопасность 
жизнедеятельности и медицина 

катастроф»

Ассистент 1 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 30.05.2025

Кафедра «Акушерство и 
гинекология»

Доцент 1 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 29.05.2025

Ассистент 1 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 30.05.2025

Кафедра «Гистология и 
патологическая анатомия»

Ассистент 0,5 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 30.05.2025

Кафедра «Нормальная и 
топографическая анатомия с 

оперативной хирургией»

Профессор 0,5 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 29.05.2025

Ассистент 1 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 30.05.2025

Кафедра «Нормальная и 
патологическая физиология»

Ассистент 1 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 30.05.2025

Кафедра «Поликлиническая 
терапия»

Доцент 1 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 29.05.2025

Кафедра «Химические 
дисциплины и фармакология»

Старший
преподаватель

1 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 30.05.2025



Кафедра «Общая стоматология» Ассистент 0,5 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 30.05.2025

Кафедра «Международное 
медицинское образование»

Профессор 1 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 29.05.2025

Старший
преподаватель

1 г. Г розный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 30.05.2025

Ассистент 2,5 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 30.05.2025

Межфакультетские
кафедры

Кафедра «Физвоспитание» Ассистент 2 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 30.05.2025

Кафедра «Иностранные языки» Старший
преподаватель

1 г. Грозный, ул. А. Шерипова, 32 
дата - 30.05.2025


